
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33744 Quinta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 146/2018
Exercício: 2018
Objeto: Aquisição de insumos e materiais para realização de 
atendImentos odontológicos na odontoclíca do CBMPA.
Valor Global: R$ 11.412,90
Pregão Eletrônico: nº 20/2018-CBMPA
Data Assinatura: 14/11/2018
Vigência: 14/11/2018 à 14/11/2019
Funcional Programática: 06.182.1425.8282
Fonte: 0101 Elemento de despesa: 339030
Contratato: ALMEIDA E RAMOS LTDA, CNPJ: 15.580.052/0001-51
Ordenador: Zanelli Antônio Melo do Nascimento – CEL QOBM

 Protocolo: 384831

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
DOE Nº. 33700, 14/09/2018

Onde se Lê: Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso Estadual -
06.122.1297.8338.399030.0101- Tesouro Estadual – 
Operacionalização das Ações Administrativas;
Leia-se: Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso Estadual -
06.122.1297.8338.399039.0101- Tesouro Estadual – 
Operacionalização das Ações Administrativas

Protocolo: 384735

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e Empresa Claro S.A CNPJ nº 
40.432.544/0001-47. Contrato nº 038/2016-PCE/PA. Exercício: 2018. 
Data de Assinatura: 16/11/2018.Vigência: 16/11/2018 à 16/11/2019. 
Valor: R$-000,00. Classifi cação do Objeto: Outros. Justifi cativa: 
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato por mais doze (12) meses. Processo nº 
2018/424365. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso.06.181.1425.8266.339039.0101 
Estadual. Contratada: Empresa Claro S.A. Endereço: Rua Florida nº 
1970, Cidade de Monções. CEP: 04565-907. São Paulo. Ordenador: 
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 384736

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 311/2018-AAI
GAB/CORREGEPOL DE 19/10/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
F.M.T.S., Mat. 5826284 o qual teria, em tese, tumultuado a 
audiência realizada nos autos da AAI nº 280/2017- GAB/CGPC, 
de 21/11/17, fato ocorrido em 04/09/18, e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 04/10/18 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALINE ADIMA GIL FERREIRA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
Obs: Republicada por ter saído com incorreções no DOE 33731, 
de 31/10/2018.

Protocolo: 384801

PORTARIA Nº 144/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS,
 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

 O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
 CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 017/2018-DGPC/PAD, de 22/08/2017, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.697, de 11/09/2018;
 CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição de 
membro da Comissão, a fi m de evitar solução de continuidade no 
andamento do citado procedimento;
 R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ORIVALDO NASCIMENTO PAES 
BARRETO – Delegado de Polícia Civil, para atuar na comissão 
designada pela nº 017/2018-DGPC/PAD, de 30/08/2018, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.697, de 11/09/2018, como 
segundo  Membro, em substituição à servidora Ione Maria 
Coelho Pereira - Delegado de Polícia Civil, a contar deste ato, a 
fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
 II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil
 PORTARIA Nº 145/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 19 

DE NOVEMBRO DE 2018.
 O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
 CONSIDERANDO:   os termos do memorando subscrito pela 
Presidente da Comissão, por meio do qual solicita prorrogação 
de prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado através da Portaria nº 017/2018-DGPC/PAD, 
de 30/08/2018, publicada no Diário Ofi cial nº 33.697 de 
11/09/2018;
 R E S O L V E:
 I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da Portaria nº 017/2018-DGPC/PAD, de 30/08/2018, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.697 de 11/09/2018, a contar 
de 10/11/2018.
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote 
as providências de alçada para o cumprimento do presente ato.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES JUNIOR
  Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 384958

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº218 DE 14/11/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°43407/18

NOME:MIGUEL JUSTINIANO DE VASCONCELOS ALVES
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:5209269/1
PERÍODO:05.08.2018 a 02.12.2018.

Protocolo: 384904

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 270/18 DE 13 DE NOVEMBRO
 DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas 
pelo Decreto Governamental s/n publicada no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar como fi scal de contrato a servidor LAÉRCIO 
UCHÔA PINHEIRO, Motorista, Gerente de Núcleo de Serviços 
contrato nº 066/2018-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
NACIONAL SERVIÇO DE LOCAÇÕES DE VEICULOS LTDA, que tem 
por objeto a locação de veículos automotores com motorista, em 
caráter permanente, adaptados para remoção de cadáveres na 
área urbana e rural do estado do Pará, para atendimento da sede 
Belém deste Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 384764

PORTARIA N° 265/18 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei nj ° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar o servidor HERBAT BUGGA PEREIRA 
SARMENTO, Gerente do Núcleo de Suporte e Desenvolvimento, 
matricula nº 55586613/ 1, como fi scal de contrato nº 059/2018 - 
CPC/RC celebrado com a empresa SOFIA AQUINO SOARES - ME, 
que tem por objeto aquisição de material de informática (HDS 
internos, HDs externos, Pente de memoria e Drive SSD) para 
atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 384771
PORTARIA N° 266/18 

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei nj ° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar o servidor HERBAT BUGGA PEREIRA 
SARMENTO, Gerente do Núcleo de Suporte e Desenvolvimento, 
matricula nº 55586613/ 1, como fi scal de contrato nº 060/2018 - 
CPC/RC celebrado com a empresa E & W COMERCIO E SERVIÇO 
DE INFORMATICA LTDA – EPP, que tem por objeto aquisição de 
material de informática (Placa de video e Placa de som) para 
atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 384770
PORTARIA N° 267/18

 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei nj ° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar a servidora MARIA DAS MERCES CHAVES 
DE PAULA, Perito Criminal, matricula nº 5107407/ 2, como fi scal 
de contrato nº 058/2018 - CPC/RC celebrado com a empresa 
LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE 
PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, que tem por objeto 
aquisição de consumo para sequenciadores, que são utilizados 
nos equipamentos sequenciadores capilares ABI 3500 e 3130 
para atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 384769
PORTARIA N° 269/18 

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar a servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, 
Gerente do Núcleo de Almoxarifado, matricula nº 5888117/3, 
contrato nº 063/2018-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
CALÇADOS KALLUCCI DE FRANCA LTDA - EPP, que tem por objeto 
aquisição de coturno/bota tática para atender as necessidades 
deste Centro de Perícias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 384767


